[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. Nº 222/24

       Charqueadas, 25 de junho de 2024.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 26/24 - SUBSTITUTIVO
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 26/24 - SUBSTITUTIVO que “Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 3305, de 01 de julho de 2021”.
A alteração na referida Lei se justifica pela importância que o componente curricular da Educação Física exerce na primeira infância, possibilitando que a criança desenvolva plenamente as habilidades motoras e cognitivas; pois, existem várias comprovações científicas sobre os benefícios do exercício físico, sendo este um aliado no desenvolvimento das conexões neurais, permitindo que a criança se desenvolva de forma integral na 1ª infância. “A função da educação motora e psicomotora é prever a formação de base obrigatória em sua evolução motora, afetiva e psicológica, dando chance para que por meio de jogos e de atividades lúdicas os alunos compreendam o seu corpo (SANTOS et. al., 2009).”

Através de jogos e brincadeiras, a Educação Física pode proporcionar o desenvolvimento motor, afetivo e intelectual das crianças.  As atividades físicas ajudam a melhorar a concentração, a memorização e o funcionamento cerebral, favorecendo a capacidade de aprendizado. Ao proporcionar à criança um maior contato com atividades físicas e lúdicas, esta, ao final da Educação Infantil poderá ser capaz de se alfabetizar na idade certa e conduzir seu aprendizado de forma mais eficaz ao longo de todas as etapas educacionais.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 26/24 - SUBSTITUTIVO

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3305, de 01 de julho de 2021.
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei Municipal nº 3305, de 01 de julho de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Estabelece o mínimo de horas-aulas de Educação Física das Escolas públicas municipais de Charqueadas”.
Art. 2º Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 3305, de 01 de julho de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Esta Lei tem por objetivo estabelecer o mínimo de horas-aulas de Educação Física das Escolas públicas municipais de Charqueadas, sendo três horas-aula semanais nos anos finais do Ensino Fundamental e de duas horas-aula semanais nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Infantil.”
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor a partir do ano letivo de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 25 DE JUNHO DE 2024.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79